ARGUMENTUM II. Non est verisimile, quod Deus usque ad saeculum aerae christianae 5 aut 6 reliquerit sensum sacri textus hebraici vagum, dubium, et incertum: sed talis fuisset punctis vocalibus non appositis; ergo haec puncta iam a *Moyse*, vel certe ab *Esdra* sacro textui fuere apposita. R. I. Hoc argumentum ipsimet adversarii, *saltem plerique* solvere debent, qui puncta illa vocalia non a *Moyse*,

(1) Triplicis generis sunt haec puncta. Quinque eorum sunt magna, i. e. vocales longae; alia quinque sunt parva, seu vocales breves; quatuor denique sunt minima, seu vocales brevissimae, et puncta rapti vocantur, quia raptim et cum maxima celeritate pronuntiantur. Universim itaque hebraei habent vocales, seu potius puncta vocalia quatuordecim, quae nos a masorethis inventa et textui hebraico apposita fuisse, contendimus. Porro omnium ho-

rum punctorum nomina, formam et potestatem exhibent *Bellarminus*, *Guarin*, *Weitenauer* aut alii in suis grammaticis hebraicis. (2) Vide *Bellarmini* grammaticam hebraic. p. 1, c. 2 et 5, aut *Guarin*, tom. 1, lib. 1, c. 2, et tom. 2 in praefat. ad initium art. 1 et art. 2, § 2, argum. 3, ac etiam principio 7. (3) Vide praeced. notam (1).

sed primum ab *Esdra* sacro textui addita fuisse dicunt; prout eorum plerique docent. Quaero enim ex ipsis, an verisimile sit, quod Deus usque ad tempora *Esdrae* (hoc est per novem circiter saecula, quod nimirum a *Moyse* usque ad *Esdram* numeramus) reliquerit sensum sacri textus hebraici a *Moyse* scripti vagum, dubium, incertum? R. II. conc. mai., neg. min. Nam ambiguitas lectionis potuit tolli, et sublata est per continuam traditionem, usum, et iudicium ecclesiae. Sicut enim usus genuinae lectionis per antiquos rabbinos ad posteros propagatus usque ad Christum fuit; ita ad nos per LXX interpretes, ac ss. patres verus sensus (quem ecclesia praecipue spectat et determinat ad conservandam doctrinam fidei et morum) pervenit. Ex quo ipso ut *Morinus* recte ait, patet *divinum consilium*, ut omnes ecclesiae iudicio se submitterent, ut se olim submiserunt israelitae. At

INQUIES: Hoc ipsum non est perceptibile, neque verisimile, quod per tot saecula recta legendi textum hebraicum ratio sine punctis vocalibus conservata sit. R. Nego illatum. Nam non est captu difficile, quomodo praedicta traditio textum hebraicum etiam sine punctis vocalibus recte legendi per tot saecula potuerit in sua integritate conservari. Fuerunt enim quovis saeculo apud iudaeos rabbi multi, qui libros divinos diurna nocturnaque

rum punctorum nomina, formam et potestatem exhibent *Bellarminus*, *Guarin*, *Weitenauer* aut alii in suis grammaticis hebraicis. (2) Vide *Bellarmini* grammaticam hebraic. p. 1, c. 2 et 5, aut *Guarin*, tom. 1, lib. 1, c. 2, et tom. 2 in praefat. ad initium art. 1 et art. 2, § 2, argum. 3, ac etiam principio 7.

(3) Vide praeced. notam (1).

manu versabant, suisque discipulis versandos tradebant, eos instruentes, quomodo ex veterum traditione patrum legi debeant. Solemne insuper fuit toti genti iudaicae, ubicumque degeret, per omne sabbatum in singulis synagogis legere *Moysem* et prophetas, psalmosque lingua hebraica decantare. Unde s. *Iacobus* (1) ait: « *Moyse* enim a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum praedicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur. » Quid igitur mirum, quod sine adscriptis vocalibus aut punctis recta legendi ac pronuntiandi textum hebraicum ratio usque ad tempora masoretharum per continuam traditionem apud iudaeos fuerit conservata? Et profecto olim pueri, ait *Salmeron* (2) « solebant legere sine punctis, cum haec non essent; et modo maronitae, qui habent Scripturas in lingua et caractere hebraeo, sine ullis legunt punctis. » Item liber legis in iudaeorum synagogis legi solitus (3), librique rabbinorum, etsi nullas habeant punctorum vocalium, accentuum, periodorum et commatum notas, leguntur tamen ab iis, qui linguae periti sunt: leguntur, inquam, cum periodorum distinctione, et cum vocalium, et accentuum pronuntiatione. Idem contingit in lingua arabica, aliisque orientalibus. Unde p. *Lamy* (4) ait: *Pueriturcarum, arabum, persarum, ac omnium denique mahummedanorum sine punctis legere discunt.* Sic etiam periti antiquissimos libros graecos et latinos legunt, et pausant, ubi pausandum est, et distinctiones a se invicem secernunt, et cum legitimo accentu efferunt, licet in illis libris nulli sint accen-

(1) Actor. c. 15, v. 21. (2) Proleg. 4. (3) Vide supra n. 101 in probatione nostrae sententiae, probat. 2.

tus, nulla commata, nulla saepe dictionum distinctio, sed lineae omnes velut una dictio scriptae sint. Ceterum si dubium sit quomodo textus s. Scripturae legendus aut intelligendus sit, id ultimato ex iudicio ecclesiae desumendum, quae, sicut in aliis rebus fidei et morum, ita etiam in hoc infallibilis controversiarum iudex est.

ARGUMENTUM III. Punctorum vocalium et accentuum mentio iam fit in ipsa *Masora*, seu in doctrina critica circa rectam lectionem et scriptionem textus hebraici s. Scripturae, multaque ibi notantur vocabula, quae contra regulas punctantur: ergo haec puncta sunt masorethis antiquiora. R. *Masoram* nec unius auctoris, nec unius saeculi opus esse, sed a variis criticis coeptam, et longa temporum serie continuatam. Priores itaque puncta vocalia invenerunt, et sacro textui inscripserunt: posteriores vero notas suas circa punctationem vocum quarundam addiderunt. Certum enim est, quod *Masorae* perficiendae plurimi, et ut inquit *Elias Levites* (5) fuerunt centum et mille generatione post generationem. Praeterea priorum masoretharum notis absque scrupulo suas adiecerunt posteriores notas magistri, *Masoramque* ut opus imperfectum semper spectarunt. Unde memoratus *Elias* (6) ait, *notas illas eiusmodi esse, ut semper eis aliquid novi adiaci possit, et nova in dies excogitari possint.* Unde non mirum, quod in ipsa *Masora* saepe de punctis vocalibus mentio fiat, etsi haec puncta primum a masorethis inventa fuerint.